



## Krajowy Sekretariat Transportowców NSZZ „Solidarność”

03-734 Warszawa, ul. Targowa 74  
tel./fax: 22 619 89 85, tel. 22 473 32 09  
www.sol-trans.org.pl e-mail: sekcja@pro.onet.pl

---

### Apel nr 1 XVII Kongresu Krajowego Sekretariatu Transportowców NSZZ „Solidarność” z dnia 23.10.2021 r.

#### w/s ubezpieczeń społecznych dla polskich marynarzy

XVII Kongres Krajowego Sekretariatu Transportowców NSZZ „Solidarność” apeluje do Pana Premiera o wznowienie dialogu w Zespole Trójstronnym ds. Żeglugi i Rybołówstwa Morskiego oraz o zainicjowanie działań legislacyjnych w celu objęcia ubezpieczeniem społecznym wszystkich polskich marynarzy.

XVII Kongres Krajowego Sekretariatu Transportowców NSZZ "Solidarność" zdecydowanie sprzeciwia się wstrzymaniu prac legislacyjnych dotyczących świadczeń emerytalnych dla polskich marynarzy.

#### UZASADNIENIE

Krajowa Sekcja Morska Marynarzy i Rybaków NSZZ "Solidarność", która wchodzi w skład Strony Pracowników Zespołu Trójstronnego ds. Żeglugi i Rybołówstwa Morskiego, od kilku lat wnioskuje o ustawowe uregulowanie marynarskich ubezpieczeń społecznych zgodnie z Konwencją Międzynarodowej Organizacji Pracy – Konwencja o Pracy na Morzu (MLC 2006), ratyfikowanej przez Polskę w 2013 roku.

XVII Kongres Krajowego Sekretariatu Transportowców NSZZ "Solidarność" zwraca uwagę na wyrok Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej w sprawie C-631/17 zgodnie, z którym marynarz zamieszkały na terytorium państwa członkowskiego EU będąc zatrudniony przez pracodawcę z UE/EOG niezależnie od bandery statku podlega ubezpieczeniu społecznemu w kraju zamieszkania.

Dnia 5 września 2019 roku Rada Krajowego Sekretariatu Transportowców NSZZ „Solidarność” skierowała do Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej prośbę o spotkanie mające na celu omówienie istotnych problemów pracowniczych występujących we wszystkich gałęziach transportu w tym kwestię ubezpieczeń społecznych polskich marynarzy.

Dnia 15 września 2021 roku Rada Krajowego Sekretariatu Transportowców NSZZ „Solidarność” skierowała do Minister Rodziny i Polityki Społecznej wniosek o podjęcie energicznych działań legislacyjnych w celu objęcia polskich marynarzy systemem

ubezpieczeń społecznych w szczególności tych, którzy dotychczas z systemu ubezpieczeń społecznych byli wyłączeni.

Niestety prośby i wnioski Krajowego Sekretariatu Transportowców NSZZ „Solidarność” nie doczekały się żadnej odpowiedzi.

Dnia 22 lipca 2020r na Posiedzeniu Zespołu Trójstronnego ds. Żeglugi i Rybołówstwa Morskiego Pan Paweł Janik z Biura Narodowej Rady Rozwoju, Samorządu i Inicjatyw Obywatelskich Kancelarii Prezydenta RP powiedział, że: „...ubezpieczenia społeczne marynarzy to temat, który pojawił się na NRR już jakiś czas temu, podczas omawiania kwestii związanych ze wsparciem dla polskiej bandery. Temat ułatwień w rejestracji statków pod polską banderą jest kwestią wiodącą w projekcie prezydenckim.

W Kancelarii Prezydenta RP poszukiwano rozwiązań instytucjonalnych wspierających polską banderę, których jednym z elementów są ubezpieczenia społeczne marynarzy. Projekt ten brany jest pod uwagę w Kancelarii Prezydenta RP jako projekt, który zostanie przekazany do Sejmu w ramach tzw. prezydenckiej inicjatywy ustawodawczej na początku nowej kadencji. Potrzebny jest jednak consensus i współpraca pomiędzy Ministerstwem Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz MGMIŻŚ, jako resortami zainteresowanymi tym projektem. Prezydent nie chce bowiem kierować do Sejmu projektów kontrowersyjnych, na które nie ma zgody rządu. Po rozstrzygnięciu TSUE Kancelaria Prezydenta RP nie chce rozstrzygać kwestii systemowych w zakresie ubezpieczeń społecznych marynarzy. Projekt wychodzi z punktu widzenia ułatwień dla polskiej bandery i to jest jego nadrzędny cel. Natomiast wyrok TSUE trzeba bezdyskusyjnie zrealizować. Zasadne jest pilne współdziałanie MGMIŻŚ, MRPiPS oraz Kancelarii Prezydenta RP oraz powiązanie sprawy ubezpieczeń z kwestią polskiej bandery. Konieczne jest porozumienie pomiędzy resortami, gdyż inicjatywa prezydencka nie powinna budzić napięć na linii rząd-prezydent...” - cytat z protokołu Zespołu Trójstronnego ds Żeglugi i Rybołówstwa Morskiego z dnia 22 lipca 2020 roku.

Przewodzący Rady  
Krajowego Sekretariatu  
Transportowców NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”  
Henryk Gryntel